**A quibus nominat deus an ab omni eo qd melius est esse q' nō esse.**

Querit a quo nominat. Et dicit Ansel. q' noiatur ab oī eo qd melius est esse q' nō esse simpliciter: sicut omni ei qd est meli' est esse ens q' nō esse: ergo deus nominat ens. Itē meli' est viuere omni ei qd ē q' nō viueret ergo noiāt vitā: z sic de alijs: sed nō omni ei qd est meli' est esse aurū q' nō esse aurū: qz angelo meli' est nō esse aurū q' esse aurū: z iō aurū deo nō cōuenit: hac igit regula vitatur Ansel. ad noiandū deū. Sed i meli' est oī ei qd ē eē sensibile siue sēsiuū q' nō sēsiuū: q' videt q' deus sit sēsiuū qd fallum est. Itē dicit alij q' noiatur de' ex oībz q' nō p'nt ad priuationē z materiā: s; mltā talia sunt q' alicui meli' est eē q' nō eē: sic meli' est me eē hoīem q' nō eē rē. q' videt q' non sit v'z dictū aīcedēs. P' dyon. facit theologis de mysticis noībz z aliā desymbolicō: q' videt q' noiēt a symbolis: q' a materialibz qd est i b' qd dī cōif q' a materialibz nō noiāt. Itē Dyon. dicit q' etiā in ipso optet affirmare oīm p'stōes: q' videt q' oīm noībz noiēt.

**Solo** dōm q' duplr formant noīa dina. s. aut ab his q' fm rē p' p' sunt in deo z p' poster' in creaturis z hec noīa dicit mistica a brō Dyon. sicutens/vita intellect' / sapiētia / bonitas / z hmoi: mysty enim grece in latino idē est qd secretū: z h iō qz nomē illud fm p'rietatē suā quā bz ab institutioe impfecte ipte fcat id qd i deo est pfectō z i totoz fcat qnqz accitā liter id qd subalr est in deo z suba dina: z iō res dina quā noiāt remamet nob' occulta: qz scimus ipam eē sup nomē z deficere linguā a narratioe ei': z iō exponit Dyon. q' est vita z nō vitā: sed sup vitā: est ei vita in re p' p' z nō vitā fm id qd nomē ponit sup vitā / eo q' ipe est vita sua z infra nob: z iō etiā dicit dyon. q' in deo affirmatiōes sunt incōpactē z negatiōes vere: qz negatiōibz dī qd nō est: sicut incorruptibil' incorpore' z hmoi: z hec simplr v'z sunt: s; affirmatiō incōpacta est: qz mod' f'cādī in noīe repugnat rei dīne sicut dictū est p'apue p'f'ria. s. qz f'cat cōposite qd in finite simplicitatis est z ipfecte qd pfectissimū est / et accitālr qnqz qd est suba. vñ Ansel. dicit q' p' z vita z hmoi: licet nob' fm rē descēdāt a deo ad nos tm famliari' sonat nomē p'is / p'iem carnalē hoīem q' deū A symbolis aut noībz fm trāslationē proprietatis corporalis ad spiritualē denominatur: sicut lapis: quia solidus z solide fundans quod supredificat: sic spiritualiter solida veritas eius est fundamentū spūalis edificij z istis dnobz modis noiāt ab oībus

Ad aucta-  
tē pbi.

Arti. XVII  
M

Qd sic.

Cōtra.

An ab omni eo qd nō p'nt ad priuationē v' materiā  
po 20  
30

Solo  
Nota h' dīf  
ferētā iter  
noīa misti-  
ca z symbo  
lica.

Ad primaz  
regulā.

**Ad obiectū** scilicet noīb q̄ id noīant qd̄ fm̄ rē p̄ prius est in deo li cernō noient ipm̄; sicut est in ipso. Ad id qd̄ cōtra obijct̄ dōm q̄ sensus duob̄ modis accipit̄. s. p̄ potētia materiali cōiūcta organo: z sic nō p̄uenit deo nec etiā angelis vel pōt accipi p̄ virtute acceptiua vl̄ cōgnitiua sensibiliū: z hoc mō cōuenit deo z angelo z sic est p̄ditio nobilitatis. **Ad aliā re-**  
**gulam.** Ad id qd̄ querit̄ de regula mḡroz dōm q̄ bona est: qz materialia dicunt̄ corporalia / siue sint ipsa corpora / siue forme subales vl̄ accidentales q̄ corporibz determinant̄ z in corporibz sunt **Privatiua** q̄ q̄ p̄tinet̄ ad defectū: qz illa oīa ex p̄uatiōe causant̄: sicut pati / mutari / moueri / z iniustū esse / z mētiri / z peccare / z hm̄oi: p̄ter hec aut̄ oīa p̄tinet̄ ad nobilitatē que meli⁹ est esse oī ei qd̄ est q̄ non esse. Et ex his patet solutio ad totū.

**Aperte ostendit q̄ nec solitudo nec diuersitas nec singularitas ibi est sed similitudo.**

hylarius quoq; in li. iij. de tri. dicit his verbis significari q̄ i trinitate nec diuersitas est nec singularitas vel solitudo: sed similitudo z pluralitas siue distinctio: ait em̄ sic q̄ dixit: **Faciam⁹** hoīem ad imaginē z similitudinē nostrā inuicē esse sui filies in eo q̄ dicit imaginē z similitudinē nostrā ostendit. Imago em̄ sola nō est z similitudo sibi nō est: neq; diuersitatez duob⁹ admisceri alteri⁹ ad alterū similitudo p̄mittit. Itē idē in. iij. li. absoluti⁹ voluit itel ligi significatiōe hāc nō ad se esse referēdā tm̄: dicens: **faciam⁹** hoīem ad imaginē z similitudinē nostrā: p̄fessio em̄ cōsortij sustulit intelligentiā singularitatis: qz cōsortiū aliqd̄ nec pōt esse sibi p̄solitario: neq; rursus solitudo solitarij recipit **faciam⁹** neq; q̄s aliē no a se loquit̄ nostrā: yterq; ergo sermo. s. **faciam⁹** z nostrā: vt solitariū eū dēq; nō paritur: ita neq; diuersū a se alienūq; significat: solitario cōuenit **faciā** z meā: nō solitario vero cōuenit dicere: **faciam⁹** z nostrā yterq; sermo vt nō solitariū tm̄: ita neq; differentē eē vel diuersum esse significat. Nobis q̄q; nec solitari⁹ nec diuersus est cōsistend⁹: ita ḡ de⁹ ad cōmunē sibi cū deo imaginē eandēq; similitudinē hoīem repit̄ operari: vt nec significatio efficiētis admittat intelligentiā solitudis nec opatio cōstitutata ad eandē imaginē: vel similitudinē pariat̄ diuersitatē diuinitatis. **In his verbis hyla.** pluralitatē p̄sonaz voluit itel ligi noīe cōsortij: atq; significauit nomine cōsortij vel pluralitatis nō poni aliqd̄ sed remoueri. Pluralitas em̄ vel cōsortiū p̄sonarū cū dicit̄: solitudo vel singularitas negatur: cū dicimus plures esse p̄sonas significamus q̄ nō est vna sola. Itē hylari⁹ volēs istā subtilitē z sane itel ligi ait. P̄fessio cō

fortij sustulit intelligentiā singularitatis: non dicit posuit aliquid: ita etiā cuz dicim⁹ tres personas singularitatē z solitudinē tollim⁹: z q̄ pater nō est solus nec filius est solus: nec spū sanctus est solus significam⁹ z q̄ nec pater tm̄ est z filius nec pater tm̄ z spū sanctus nec filius tm̄ z spū sanct⁹. De hoc autē in sequēri plenī ageybi etiā fm̄ quid similes dicant̄ tres p̄sone z vtz aliq̄ mō sit ibi diuersitas vel differentia ostendet.

**Pro quo supponit imago cū dicit: faciā mus hominē ad imaginē nostrā.** **Art. xviii**

Et inde querit̄ de h̄ qd̄ dicit [Faciam⁹] hoīem ad imaginē zc.]. s. a. Et querunt duo. s. p̄ quo stat ibi imago vel p̄ essentia vel p̄ p̄sonis an p̄ ytroq; Et secūdo de rōne diuersitatis expositionū Aug. z hyla. Primo ḡ q̄rat̄ vtz imago supponat cēntiā vel p̄sonas. Si supponit cēntiā tūc videt̄ posse dici [Faciam⁹] hoīem ad essentia nostrā / vel ad cēntiā in tribz p̄sonis: hoc aut̄ nō est verū: ergo videt̄ q̄ nō supponat cēntiā in se nec cēntiā in tribz p̄sonis. Si aut̄ supponat p̄ tribz p̄sonis tūc videt̄ q̄ debuit dicere ad imagines z nō ad imaginē. Si forte dicat sicut qdā dixerūt q̄ imago stat ibi p̄ filio. **Lōtra / text⁹** dicit ad imaginē n̄ram: filij aut̄ nō ē imago nisi p̄ris. vñ tūc debuit p̄ dicere ad imaginē meā z nō eēt v̄bū cōtribz p̄sonis: sicut dicit̄ sancti. **Prop̄ h̄** dixerūt qdā q̄ imago nō stat ibi p̄ imagine increata: s; creata: z hoc volunt h̄c ex cōsignificatiōe p̄positiōis q̄ videt̄ notare assilatiōe cū rōne alicui⁹ distātie: qz videt̄ q̄ ad aliqd̄ cōsignificare morū cōfcat em̄ ad locū. Si aut̄ q̄rat̄ qd̄ sit ilud creatū ad qd̄ hō fact⁹ est dicit̄ q̄ h̄ est rō imagis abstrabēs ab exēplata imagine in hoīe. Sed h̄ est q̄ adhuc h̄c rō imagis erit rō alteri⁹ alicui⁹ increati z de hoc redit eadē qd̄ q̄ p̄ vtz dicat cēntiā vel p̄sonā: z si p̄sonā vtz p̄sonā filij vel oēs in cōi. P̄ rō illa imagis nō p̄t poni eē nisi in mēte dei faciētis hoīem: z sic h̄c rō imagis erit ydea ad quā fit hō ad imaginē dei: z sic nō ē creatū aliqd̄: s; pot̄ creatrix cēntiat vt vult Ansel. vnde h̄ nihil videtur eē dictū.

Sunt aliq̄ q̄ dicit̄ q̄ imago stat ibi p̄ filio: z similitudo p̄ spū sc̄to. S; tūc videt̄ p̄ debere dicere hoc v̄bū z nō cōit̄ tota trinitas. Itē deberet dicere p̄ ad imaginē meā z similitudinē nostrā: z nō cōit̄ dicere ad filiū z spū sc̄m vt exponūt sc̄ti: s; ad filiū tm̄. Solo ad ista dico sine p̄iudicio q̄ imago z similitudo h̄ dicit̄ cēntiā dinā in recto z tres p̄sonas in obliq̄. Un̄ imago est cēntia vna in tribz p̄sonis se in eadē cēntia imitātibz: z similitudo est cēntia vna p̄ modū qualitat⁹ q̄ fm̄ Dam. asseqt̄ subam: sic bonitas / sapiētia z hm̄oi in tribz p̄sonis sibi sibi i bonitate / z sapiētia / z virtute z hm̄oi: vñ z imago z similitudo sunt relatiua obliq̄ / z intrinsece: obliq̄ dico qz ea q̄ referūt ad se ip̄ortāt i obliq̄. Intrinsece dico: qz h̄nt i se relatiōes: z etiā id ad qd̄ referūt: ita q̄ nō q̄rūt determinari extra: sic d̄ isti sunt filies: h̄ iste est filius illi: z iste est filius isti. Ad h̄ ḡ qd̄ primo obijciebat̄ dōm q̄ dicit̄ essentia i personis se in ea imitantibz: sicut em̄ habitū est: dicit̄ imitātes: z id in quo imitant̄ se. Nec valet q̄ posset ibi dici: **faciam⁹** hominē ad imaginē: id est ad essentia in tri-

**Q̄ nō pro essentia.**

**Q̄ nō p̄ tribz p̄sonis Qd̄ nō pro filio tm̄.**

**Qd̄ p̄ imagine creata**

**Qd̄ non**

**Qd̄ imago nō stat p̄ filio z similitudo p̄ spū sc̄to Solo**

**Ad primū de cēntia**

bus personis: quia licet essentia in tribus personis sit idē imāginē: tamē aliud est modus significādi in nomine: et ideo nō pcedit argumēatio: et est ibi accidentis peccatū: vel etiā fm quosdā figura dictionis ppter mutarū modū pdicādi in diuinis: alias autē rāōes que cōtra alias opīones procedūt cōcedam sine pteu dicio. **U**lterius querit de rāōe diuerse expositiōis Augu. et Hilarij. Et dicendū q Hilarius in hoc termino imāginē cōsiderat duo: scz id qd ipoztat in recto et id qd impoztat in obliquo: et ideo dicit in eo posse accipi vnitatē essentie et pluralitatē personarū: et ideo dicit imago sola nō est: id est nō est vni: quia plures se imitatēs in vno supponit et similē cōsiderat in hoc termino similitudo: ppter hoc solū q imago est in essentia: similitudo autē in his que fm modū significādi in nomine impoztat qualitātē. Aug. autē tm in his terminis cōsiderat id qd impoztat in recto: similē hos duo terminos faciam / et nostrā diuersimode cōsiderat. Hilari. em duplicē modū significādi cōsiderat in eis: scz cōsignificati plurali numeri: et in hoc accipit pluralitatē personarū / et iterū modū significādi quo consortiū dicitur / vnus eoz ad actū vni in numero: et alter ad formā vnā in numero: cui em dicitur: faciamus actus vnus numero verbi intelligit egredi a diuersis suppositis personis: et h nō pōt eē nisi ille sint vni i essētia agēte. Similit. cū dicitur nostram notat pluriū eē vna numero rō imāgis et natura: et hoc est qd dicit q pfectio cōsortij plī nostrā et faciam. Iustulit itelligētā singularit. et sic ponit plures personas. Cū autē dicit: nec qsq alieno a se dic nostrā et faciam. h ē qz sic nō nisi p vni qd ē natura referunt ad actū vni numero q impoztat per li faciamus et per vni qd est imago et natura dicitur habere cōsortiū qd impoztat per li nostrā. Aug. aut nō accipit in his terminis nisi significatū plene: diuersitatē aut vocat Hilari. diuisionē nature q est in materia p formas substantiales: sicut homo ab homine et leo ab homine: singularitatē autē vocat indiuiduationē per accidētia que diuinis nō cōpetūt: solitudinē autē vocat separationē p locū.

Ad alia.  
Que est rō diuerse expositiōis illi auctat.

Art. XIX.

Q nō pō

20

30

40

50

**A**n termi nūerales in diuis aliqd ponāt.  
 Inde qrit de hoc qd dicit magister in sequēti caplo vbi recolligit sūmā dīctoz Hilarij et dicit: Art. significauit noīe cōsortij et pluralitatis nō poni aliud: sed remoueri etc. s. b. Et ex h videt accipi q fm magistrū terminū nūerales in diuinis nihil ponūt: sed negāt magis et min. vt cū dicitur: vna psona nō ponat aliquid circa personā: sed remoueat sic: id est nō due nō tres: et cū dicunt due personē: id est nō vna tm vel tres: et cū dicunt tres intelligit nō vna vel due tm / vel plures trib. Et h videtur etiā per Jsid. qui dicit q numer. dicit a nutu: nurus autē sensus est: ergo videt nō esse numer. nisi in sensibilib. Itē Boe. Diuersa numero sunt in quibz inuenit diuersitas in numerādo: sed in personis diuinis nō est diuersitas: ergo nec numerus: q autē nō sit diuersitas i diuinis patet In eadē auctoritate Hilarij. Itē pbs in qbus nō est materia nō est nūer. nisi penes cām et carū: h i diuinis nō ē materia. Si nūer. est i eis ē penes cām et causatū qd iterū nō cōuenit: qz nō cōcedit q vna psona sit causa alteri. Itē Dam. dicit q differentia est causa numerit. oīs autē differentia aut est penes materiā / aut penes for-

mā: penes materiā nō est in diuinis: ergo si est / est penes formā / aut ergo penes formā generis / aut spēs: et pter q neutro mō: ergo videt q in diuinis nō saluetur rō terminoz numeraliū. Itē pbs dicit q infinitū in numero causat ab infinito in cōtinuo qz qntū diuidit in ptinuo tātū apponit in numero: numerū ei cognoscim. diuisione cōtinui: h videt q numer. nō sit pte nisi in naturalib. Numer. est spēs qntitatis discreti: q termini numerales aliqd ponūt circa suū subiectū. In diuinis aut est oīmōda simplicitas: h nihil ponūt in ill: sicut mgr. Sed p dicit pbs q eadē est rō hoīs et vni hoīs: h videt q vni nihil addat supra id qd vni est nisi in diuisione forme in diuise in se et distinguētis ab alijs: et ita videt i diuinis puenire et ponere. Itē Boe. hoc dicit in lib. de duabz natur. in vna psona christi q vni et ens cōuertunt. Itē vni qd qz a forma sua vni est cum igit pūctas psonē faciat eā indiuisā i se et ab alijs diuisā et sic fit qst forma: vī q vni pōat i psonis ppetatē. Solo dōm q vnitās eēntie est ipsa eēntia: h alia rōne est essentia et alia vna. eēntia em est cur. act. est esse: dicit em Ansel. q essentia esse et ens differūt: sic lux / lucere / et lucēs. Sed vna est in qntū in se vna existens suis vt ita dicā pūctatibz naturalibz ab alijs distinguēt q sunt ipsa eēntia. et psonē vnitās est pūctas q est psona et vnitās notōis est notio: licet ab in termino nūerali significet. Et sicut dico d duobz et tribz fm q dicit iteratiōz vnitatis psonē vel notōis mgr. h itē dicit q sup id qd res est nō addit vni nisi in diuisione: et itō dicit nihil ponere. Si autē attrēdat q psona est vna vel due vel tres tūc ponit pūctatē h alio mō significādi. Ad aliud dōm q nō saluat nūer. in diuinis put dicit nutū sēsus: h put dicit nutū intellect. qz qz mō distinguēt: et itō etiā licet h admittat q i diuinis est nūer. psonarū nō tm admittit q i diuinis simplr sit nūer. qz simplr nūer. est diuersarū rez i essentia et eē qd nō est i diuinis. Ad aliud dōm q nō est i diuinis diuersitas numero: h pōt distīctio: et id qd dicit Boe. intelligit i his in qbz simplr ē nūer. Et nō dico h q nūer. psonarū sit nūer. absolute loqndo. Ad aliud dōm q in diuinis nō est cā et causatū: h pncipiū et pncipiatū et h sufficit nūero psonarū: tm id qd dicit ille pbs nō est oīno sufficiens: qz i angel. ē numer. mult. vt vult dyon. etiā pter h q vni sit cā alteri. Ad aliud dōm q si dīa large accipiat tūc cōphēdet distīctiōne psonaliū pūctatū et illa i diuinis causabit nūer. talē qlis est ibi. Ad aliud dōm q infinitū passio materie est: et itō nō est necesse si infinitū in nūero nō causat a distīctōe ptinui q pter h nūer. simpliciter causet ab illo: qz nūer. i nō materialibz inuenit. Ut dicat vt qdā dixerūt q nūer. et mltitudo opponūt vnitati: vñ qz modis dī vni tot modis p oppositū sit nūer. et mltitudo. Cū autē dī cōtinuitate et p vni forma et vni nature eqūlitate et vni per respectū ad vni. In cōtinuitate sic linea est vna et corpus vni: forma autē sicut hō est vni. vel fortis est vni. Eqūlitate nature sicut id cui. attributa eēntie naturalis sunt eadē. Per respectū ad vni sicut vni uoca sūt vni p respectū vni. rōis ad id in q vni uocāt. Per oppositū aut pūctiōe vni. sit nūer. et mltitudo: pūctiōe cōtinui sit p distīctōz nūer. sicut distīctōe forme p materiā sicut i numero in diuiduoz vel p formas sine dīas sicut in nūero spēs sit nūer. Similit. in eqūlitate nature fm attributa sūt qd. et ordies i natura: et mltitudo.

60

70

Q sic pō

20

30

Solo ad primū

Ad secūdū.

Ad tertij.

Ad quartū

Ad quintū

Ad sextū.

sicut fit numerus angelorum. Similiter et multitudo rationum simpliciter et per primum et posterius facit numerum in equo analogis: et de tali numero numerato loquitur philosophus. Ad aliud dicitur quod unum dupliciter accipitur. scilicet per conversionem cum ente: et sic non est principium discrete quantitatatis quod est numerus et multitudo: vel numerus sic resultans non est in discrete quantitatatis specie: sed ponit formam qua res unum vel multa est: et sic aliquomodo accipitur in divinis. Aliter est principium discrete quantitatatis: et sic est ens in parte: et ponit accedens significatum circa suum subiectum: et sicut numerus ab eo surgens: et sic non convenit in divinis.

Arti. xx. Queritur quare in alijs entibus ad numerum propositum sequitur numerus nature et non sequitur in divinis.

Ed adhuc ulterius queritur quare fit quod in alijs entibus ad numerum propositum sequitur numerus nature: et non sequitur hoc in divinis: non enim sequitur per se unum deum / et filium est unum deum / et spiritus sanctus est unum deum: et sunt tres dii: hoc enim videtur esse contra communem animi conceptionem que intellectui per se est nota. scilicet quod plurius propositum numero non potest esse una natura numero. Solo dicendum quod hoc contingit propter ideopritatem nature et propositum in divinis: propositum enim siue subiectum siue id quod est inveniuntur quatuor modis in entibus. In quibusdam ei differunt propositum a natura / siue quod est a quo est: ita tamen quod natura siue quo est communicabile est pluribus: et actu communicatur per divisionem et quod est siue propositum per actum generationis: sicut accidit in omnibus generabilibus et corruptibilibus: ut homo / asinus / et cetera huiusmodi. In quibusdam autem quo est / siue natura communicabilis est: et differunt ab eo quod est / siue a supposito / siue propositum: sed non communicatur / eo quod sua materia tota habeat in se: in quo ipsum possibile est esse: et nihil de ea est extra ipsum / neque per potentiam / neque per actum: sicut in sole et luna / et ceteris stellis: in quibus etiam forma siue quo est: licet sit communicabile et differat ab eo quod est / siue supposito / siue propositum: et ipsa propositum sit contra: tamen nunquam per actum dividitur eo quod tota habeat in se materia illa in qua possibile est esse sua forma: et ideo species in illis salvatur in uno: quoniam si est principium apud naturam generale / quod omnium eorum quorum non est materia tota intra formam terminata est actu generationis per quem diverso supposito forma multiplicatur in plura numero. Item in quibusdam natura quod est siue quo est differunt ab ipso supposito vel propositum / siue quod est: tamen simplex est ipsum quod est in dividibile non ex materia aliqua ens: quod ut dicitur Boetio in libro de duabus naturis in una persona christi. Spirituali nihil est materia: et ideo in talibus salvatur etiam species in uno supposito et non communicatur: imo habet individuationem a proprietate suppositi penes attributa personalia accepta: et sic est in angelis. Sed in divinis quod est et natura omnino indifferens est a supposito: et ideo numerato supposito non dividitur natura: sed in differens manet in omnibus suppositis eiusdem nature: et ideo non tenet partem est deus: filius est deus / spiritus sanctus est deus: ergo tres dii: quod terminus numeratus non ponit rem suam nisi circa suppositum / et non circa naturam / siue quo est.

Ad idem quod ceperat redit ut alias auctoritates supponat.

Huc vero ad propositum redeamus et ad ostendendum personarum pluralitatem atque essentie divi-

ne unitatem alias sanctorum auctoritates inducamus. Moyses dicit: In principio creavit deus celum et terram: per deum significans patrem: per principium filium. Et per eo quod apud nos deus dicitur: hebraica veritas habet heloyim: quod est plurale huius singularis quod est hel. Ergo non est dictum hel quod est deus: sed heloyim quod interpretari potest dii siue iudices ad pluralitatem personarum refert. Ad quam etiam illud attinere videtur quod diabolus per serpente dixit: Eritis sicut dii. Pro quo in hebraico habet heloyim: ac si diceret: Eritis sicut diuine persone. Ille etiam maximus prophetarum et regum David: qui suarum ceteris profert intelligentiam dicens: Super senes intellexi unitatem diuine nature ostendens ait: Dominus nomen est illi: non dicitur domini. Alibi etiam eius de unitate et eternitate simul ostendens ait ex persona dei: Isrlum me audieris non erit in te deus recens neque adorabis deum alienum. Aliud horum ut dicitur Ambrosio in libro de tripartita significat eternitatem: aliud unitatem substantie indifferens: ut neque posteriori patri: neque alteri divinitatis filium vel spiritum sanctum esse credamus: nam si patre posterior est filius vel spiritus sanctus recedens est: et si unius non est divinitatis: alienus est. Sed nec posterior est: quod recedens non est: nec alienus. quod ex patre natus est filius: ex patre procedit spiritus sanctus. Alibi quoque distinctio personarum insinuas ait: Verbo domini celi firmati sunt: et spiritu oris eius omnes virtutes eorum. Alibi etiam ait. Benedicat nos deus et metuant eum omnes fines terre. Trina enim confessio dei trinitatem exprimit personarum: unitatem vero essentie aperit cum singulariter subiungit eum. Esaias quoque dicit se audisse seraphim clamantia. Sanctus sanctus dominus deus. Per hoc quod dicitur ter sanctus trinitatem significat: per hoc quod subdit dominus deus unitatem essentie. David quoque eternam filii generationem apte insinuat ex persona filii dicens: Dominus dixit ad me: filius meus es tu ego hodie genui te: De hac generatione ineffabili Esaias ait: Generationes eius quis enarrabit? In libro quoque Sapientie eternitas filii cum patre monstratur ubi sapientia ita loquitur: Dominus possedit me ab initio viarum suarum antequam quicquam faceret a principio: ab eterno ordinata sum antequam terra fieret: necdum erat abyssi: et ego iam concepta eram: necdum fontes: necdum montes aut colles: et ego parturiebar adhuc terram non fecerat: et cardines orbis terre: quoniam preparabat celos aderam: quoniam appedebat fundamenta terre: cum eo eram cuncta componens: et delectabar per singulos

Ad > m

Solo  
Quod est repit  
quatuor mo-  
dis in reb.

Sen. 1.

Sen. 36

b

ps. 018.

ps. 67.

ps. 80.

ps. 32.

ps. 66.

Esa. 6.

c

ps. 2.

Esa. 53.

Prover. 8

dies ludens corā eo. Ecce apertū de eterna genitura testimoniū: quo ipsa sapiētia phibet se ante mundū conceptā esse et parturiri id est genitā et apud patrē eternaliter existere. Ipa etiā alibi ait: Ego ex ore altissimi p dñi p̄mogenita ante omnē creaturā. Adicheas quoq; propheta eternā verbi generatio nē et tpalem ex maria simul in p̄nuavit dicēs: Et tu betblcem ephrata paruulus es in milibus iuda: ex te egredietur qui sit dñator in israel: et egressus ei⁹ ab initio a diebus eternitatis.

Ecci. 24.

Michee. 5

Brti. XXI.

Utrū in vno principio omnia facta sunt vel in diuersis vt dicunt manichei.

¶ Emdetranscundū est ad illud ca. in quo p̄ncipaliter intēdit pbare distinctionē psonaz et p̄ n̄s essentie vnitate: et qz fecerat digressio nē exponēdo verba Nilarū: ideo dicit. [ Nūc v̄o ad p̄positū rē. s. Dubiū autē incidit de hoc qd dicit: In p̄ncipio creauit de⁹ celū et terrā. videt̄ em̄ manicheis nō in vno p̄ncipio celū et terrā fecisse: sed in vno celū id est regionē lucis et spiritū: et in alio terrā. i. regionē tenebrarū et pugne carnis aduersus sp̄m qd nitūtur sic pbare. Nihil idē eodē modo se h̄ns facit diuersa: q̄ multo minus cōtraria: sed deus maxime idē est eodē modo se habēs: q̄ nō facit cōtraria: sed incorruptibilia et corruptibilia sunt p̄ria: q̄ ipa nō sunt ab eodē p̄ncipio. ¶ Itē sapiētissimi artificis nō est suo opi facere repugnās: cū autē aīa ad imaginē dei creata sit opus incorruptibile dei. iō de⁹ nō fecit ei repugnās: sed caro repugnat ei et aggrauat eā ergo creator aīe nō est plasmator corporis. Sap. 9. Corpus em̄ qd corrupit aggrauat aīam et dep̄mitterena inhabitatio sensum multa cogitantē. et ap̄lus ad Gal. 5. Frēs caro cōcupiscit aduersus sp̄m rē. P. malum fit in mūdo. oē autē qd fit ab aliq̄ fit: q̄ malū fit ab aliq̄ dicitur illd esse libez arbitriū sicut dicit catholici aut q̄ fit a li. ar. tm̄ aut a li. ar. fm̄ qd deus opat̄ in ip̄o et mouet ip̄m sicut p̄ma cā est in sc̄da et mouet eā. Si p̄mo mō: q̄ li. ar. est p̄mū p̄ncipiū malū et p̄ n̄s sunt duo p̄ncipia vnū bonū qd est de⁹ alterū malū qd est li bez ar. Si sc̄do mō q̄ bonū de⁹ est auctor malū nō q̄ dz esse eiusdē punitoz qz nemo iustus illius rei ē punitoz cui⁹ ip̄e est auctor. Si r̄ dicit Aug. qd deus nō facit aliqd q̄ opus suū fiat deteri⁹ s; malo fit hō de terior q̄ bon⁹ de⁹ nō facit illud nec in se nec in alio: q̄ oportet qd sit ab alio p̄ncipio qd est de⁹ tenebrarū: qz malū vt dicit Dam. est tenebra intelligibilis. Si forte dicat̄ qd malū nihil est: et iō nō optet vt habeat p̄ncipiū ex̄ns. Cōtra deus nō punit p̄nihilō supplicis eternis: sed malū punit eterno supplicio: q̄ malū non est nihil s; aliqd et ita redit p̄mū vel si fiat vis in malo videbit̄ eadē rō pcedere de pctō q̄ facta est de malo. Ad hoc soluēdū dōm est qd nō ē nisi vnū p̄ncipiū eo qd p̄ncipiū malū esse nō p̄t: qz illud aut esset sumū malū ita qd nō posset esse peius: aut haberet aliqd de bono. Si p̄mo mō tūc esset nō ens vt sup̄ est habitū: qz ens est vnū optimoz qd oīa desiderat. Si sc̄do mō tūc iā esset cōpositū et nō p̄ncipiū et aliqd esset in ip̄o de causatis a bono p̄ncipio qd nō p̄t esse et ideo p̄ncipiū malū efficiēs qd sit p̄ substantiā suā mali cau-

sa esse nō potest. Ad p̄mū dōm qd hoc intelligit̄ de causis p̄ motū causantib; sicut celū et stelle et cetera corpa phica qz vno mō motus nō efficiēt nisi vna forma quecūq; sit illa: sed diuerso motu in accedēdo et recedēdo ad stellas et motus diuersos in obliq̄ circulo in quo interfecāt se circuli planetaz. in quo aliq̄ mō sunt stelle oēs sūt diuersē cōiunctioēs et respect⁹ et p̄tentiōēs et ascēsus et descēsus: et ideo tūc causant̄ diuersa: deus autē nō opat̄ per hūc modū. Ipe em̄ stabilis manēs dat cūcta moueri: et ideo vno mō ip̄o existente p̄ rōnes ydeales diuersas i sua sapiētia opatiua existētes p̄t causare diuersa et etiā p̄traria in illis cōtrarijs quoz vtrūq; est ens sicut sunt cōtrarie forme vt albū et nigrū: sed corruptibile et incorruptibile iustū et iniustū bonū et malū non sunt sic cōtraria: qz vnū est a forma altere a p̄uatiōe que est in materia q̄ nō est nisi defectus vt dicit An̄. et Aug. et ideo causam agentē nō habet: sed potius causa agēs habitū qui opponit̄ tali p̄uatiōi si deficit ab aliq̄ p̄ncipio rū habitus tūc in actiōe sua incidit p̄uatio p̄ter intentionē agētis et p̄ter hoc qd aliqd agat ad ip̄am sed potius ex hoc qd nō habuit in ope habitus sufficiētiam p̄ncipioz qd ad habitū exigebant̄ sicut est videre in cecitate in pupilla: nō em̄ hoc est ex intētiōe vis formatiue oculi qd nō est lumē in oculo: sed poti⁹ qz deficit materia vel aliq̄ materie dispositiō qd ad visum req̄rebant̄ cū vis formatiua oculū formare et sic causat̄ corruptibile. qz deficit virtus receptiua incorruptio nis ex p̄te materie in q̄ forma inducit̄ eo qd nō est remouibilis a cōtrarietate pugnāte. Ad aliud dōm qd pugna carnis ad sp̄m triplr cōsiderat̄. s. in causa que est fomes originalis pcti et appetitus cōtrarij et hanc causam pcti induxit et nō deus. Si autē cōsiderēt vt pena tūc est a deo iuste p̄ pctō ip̄am infligēte et sic vtiq; bona est: qz iusta est / et omē qd iustū est bonū est vt dicit Aug. Tertio considerat̄ in cā dissolutiois corporis et sic fit a p̄ncipijs pugnātib; i corpe q̄ inducit corruptionē ex defectu materie et sic ex p̄uatiōe q̄ est in materia incidit p̄ter intentionē agētis et nature et hoc est qd dicit Dion. qd nō corrupit̄ qd existentū fm̄ qd existens: sed circa existēs corrupunt̄ modi cōmēsuratiōēs et armonie ex infirmitate p̄p̄ij habitus

Ad id qd obiicit̄ de malo dicendū qd malū nō habz cām vnde sit sed hz causam vñ incidat p̄ter intētiōē cause et p̄ter hoc qd agat ad illd: qz ad illud qd nihil est agi nō potest. Liberū em̄ arbitriū potentia actiua est et fm̄ qd cōiungit̄ hīs que informāt̄ actus sic fiunt actus eius et si cōiungit̄ in deliberādo et cōuersione ad bonū nature fit actus eius inductiū illius boni et hz hoc bonū finē: si autē iungit̄ cum bono virtutis politice erit actus ei⁹ informat⁹ ab illo bono. et si cōiungit̄ act⁹ ei⁹ bono gr̄e erit iterū habēs formā et finē illud bonū. Si autē nō cōiungit̄ alicui hōz: sed poti⁹ deflectit̄ ab omnib; hīs tūc incidet pctm̄ ex infirmitate et p̄uatiōe eozū que ad opus rectū exigebantur

Si autē querit̄ qd sit causa deflectionis illius dicēdū cum Aug. qd cōuersio ad bonū cōmutabile nō fm̄ qd bonū est nec fm̄ qd cōmutabile est: sed fm̄ qd ponitur finis vltimus appetitus liberi arbitrii: sic em̄ abstractū ab eo qd est vere finis: et ideo etiā ista p̄uersio non causat malum fm̄ qd est ens id est fm̄ qd cōuersio est ad bonum cōmutabile: sed potius fm̄ qd est abstractū a fine incōmutabilis boni et hoc est p̄uatio: et ideo malū nō habet p̄ncipiū nisi deficiens et de hoc

Ad p̄mū

Ad 2m

Ad 3m

Ex in diuersis p̄mo.

20

30

40

Solo

L

Ad 4<sup>m</sup> in scdo plura dicent. Ad hoc aut qd obijcit qd fm hoc malū nihil est z deus punies pctm vel malū pro nibilo punit. Dicendū q licet nulla essentia sit tamē nōnullā essentiā ponit. p̄uatio em̄ q nulla essentia est supponit tñ materiā deformatā in carētia habit<sup>9</sup> debiti. ita malū z pctm licet in eo q hmōi nulla essentia sint supponit tamē actum deformatū p̄uatiōe habitus z finis debiti: z ideo p̄ illo cū sit in potestate nostra merito punit peccator.

Arti. XXII.

P

Utrū hoc nomen deus habeat plurale.

¶ Eūdem obijcit de hoc qd dicit [Eritis sicut dī scietes bonū zc.] s. a. Uidet em̄ q h nomen deus nō habeat plurale: deus em̄ dicit formā in cōmutabilē: forma aut in cōmutabilis non habet pluralitātē: ergo in plurali dictū nō habet significationē. Itē de<sup>9</sup> noiat primū principū. p̄ma aut principia nō p̄nt esse plura q̄ zc. Itē Anf. de<sup>9</sup> est mai<sup>9</sup> q̄ aliqd exco girari possit: s; talia nō p̄nt esse plura: ergo itellect<sup>9</sup> huius nois deus repugnat pluralitati. Itē cū dicit sortes forma sortis significat in noie cū in diuiduātib; q̄ impossibile est eadē numero in alio inueniri: z ideo plurali caret: q̄ sūt cū intellectu huius nois deus claudatur ea q̄ impossibile est aliq̄ cōuenire, videt hoc nomē deus in plurali nō hēre aut sunt omnipotētia puidētia vniuersalis mūdi sicut dicit Aug. in li. de ciui. dei. q̄ p̄bi deū diffiniē rūt q̄ esset aīa motu z rōne mndū gubernās. Sed cōtra Gen. 3. Eritis sicut dī. et Exod. 20. Non erūt tibi dī aliq̄ p̄ter me. Et Ps. Deus deoz dñs. Et Deut. 32. Ubi sunt dī eoz in quib; habebāt fiducia Et. Iad Loz. 7. Et si sunt qui dicunt dī siue in celo siue in terra siquidē tūc dī multi z dñi multi. Et si dicit sicut quidam rūdēt q̄ scī volūt q̄q; magis nō grāmāte loq̄ vt significātius p̄ferāt q̄ grāmāte z minus significāter p̄ferre. Quid dicit de p̄bis q̄ deos multos esse dicebāt z colebāt: sicut dicit plato: Dī deoz quoz opifer paterq; ego sum zc. q̄ videtur q̄ habeat in plurali. P̄. sup̄ habitū est q̄ imponit ab actu aliq̄ mō cōicabili: q̄ videt q̄ habeat in plurali vel q̄ possit habere. P̄. quidā p̄bus dicit q̄ v̄le dicit q̄ tuoz modis. s. q; actu cōuenit plurib; vt hō: v̄l q; z si nō actu tñ potētia vt dñs eprāgulo z si nul la sit tñ multē esse p̄nt. Itē qd nec actu nec potētia: s; de rōne forme est cōicabile vt sol luna terra. Item qd opinione cōicabile est vt chymera: q̄ videt q̄ cū h nomen de<sup>9</sup> cōicabile sit opinione q̄ possit habere plura le. Itē m̄gr̄ exponit dī. i. diuine p̄sone cū q̄ diuine q̄ ab eadē forma imponit latine recipiat plurale vt dicit etiā latine dicit dī i plurali. Solo dōm q̄ oīm snia m̄gr̄oz est q̄ fm p̄rietatē grāmāte hoc nomē deus plurale nō habeat sicut probant p̄me in ducte rōnes eo q̄ licet imponat ab aliq̄ actu cōicabili nō tñ est cōicabilis nisi fm qd sicut puidētia z circuitio vt sup̄ determinatū est: z ideo nec q̄rtum ad hoc cui iponit nomē cōicabile est nec etiā q̄rtū ad hoc a q̄ imponitur p̄t habere plurale. Ad autoritates q̄ istoz sanctorū rūdendū est sicut dicit m̄gr̄ q̄ p̄ter significantiā maiorē iproprie sūt locuti: q; ad hoc q̄ nomē habeat in plurali simplr̄ nō sufficit q̄ habeat pluralitatem suppositoz: sed etiā oportet q̄ essentia z forma impozata p̄ nomē diuidat z multiplicet in illis sicut sortes z plato z cicero sūt tria supposita hoīs z tres hoīs z tria aīalia z tres substātie vñ cum forma impozata p̄ly de<sup>9</sup> vel quasi forma siue natura nō mul

q̄ nō p̄mo.

2<sup>o</sup>

3<sup>o</sup>

4<sup>o</sup>

q̄ sic primo

2<sup>o</sup>

3<sup>o</sup>

4<sup>o</sup>

5<sup>o</sup>

6<sup>o</sup>

7<sup>o</sup>

8<sup>o</sup>

9<sup>o</sup>

Solo

Ad autoritates q̄nq; scripture.

triplicet in suppositis suis nō potest p̄rie loquēdo habere in plurali. Ad id qd obijcit de p̄bis dicendū q̄ deus fm opinionē est deus qui habet vñ p̄ticularē sicut esculapius vel neptunus z hmōi z sic nō accipiunt em̄ in sua p̄ria significatōe. z sic plurali locuti sunt ipi tñ idē qm̄ p̄rie diuinitatē cōsiderauerūt dixerūt nō essent vñ deū quē vix etiā puri mēte attingere p̄nt. Ad aliud sequēs patz solutio per ante dicta. Ad aliud dicēdū q̄ nullo modo est vniuersale hoc nomē deus: q; opinio vocatur ibi a p̄ho que est de ente qd est in opinioe tñ z cuius forme in opinioe nō repugnat pluralitas: sed de<sup>9</sup> est fm rem cuius nature repugnat pluralitas vt habitum est.

Ad 6<sup>m</sup>

Ad 7<sup>m</sup>  
Ad 8<sup>m</sup>

Ad 9<sup>m</sup>

Ad aliud dōm q̄ diuine deriuatiū est nō p̄ter si gnificatū sed p̄ter modū significādi: q; est nomē possessiū z si ipm̄ habeat plurale nō oportet p̄ter hoc q̄ suū primitiū habeat plurale sicut socrate<sup>9</sup> habet in plurali nō tñ socrates z hoc cōtingit p̄ter diuersum modū significādi.

An David sit maximus prophetarū.

Arti. XXIII

¶ Eūdem querit de hoc qd dicit [Ille etiā maximus p̄betarū z regū zc.] s. b. Uidet em̄ moyses maior fuisse cui ore ad os locutus est dñs. z Helys qui ignem descendere fecit de celo. z helysus q̄ mortuos suscitauit. Solutio maxim<sup>9</sup> dicit dauid a modo inspiratiōis z p̄missiōe seminis nascituri de ip̄o. De p̄mo habes: Audīa quid loquat in me dñs deus. alijs aut loquebat p̄ visiones z angelos z enigmata. de scdo habes: De fructu ventris tui ponā sup̄ sedē tuam. Sed moyses maximus fuit in mō apparitiōis z helys maxim<sup>9</sup> in zelo z helysus maxim<sup>9</sup> in opatione miraculoz.

Solutio

An diuine sapiētie pueniēter attribuānt possessio cōceptio parturitiō z cetera q̄ sibi attribuūt sapiens.

Br. XXIII

¶ Eūdem querit de hoc qd dicit [Sctūs scūs sanctus zc.] s. c. Sup̄ hoc em̄ accipiēda est diffinitio scritatis posita in li. de diui. no. ca. xij. vbi sic dicit Sanctitas ē vt fm nos dicit ab oīm imūdia libera z p̄fecta z oīno imaculata mūdia si ue puritas. Deinde accipiat expositio autoritatis in ducte de puerbīs ibi. Dñs possedit me ab initio zc. videt em̄ nō cōuenire: q; possessio rerū est extrinsecarū z hoc nō cōuenit sapiētie. P̄. qualiter cōueniāt ei ab eterno ordinari: ordo em̄ ponit prius z posteri<sup>9</sup> dignitate vel causa vel loco vel tempore z nullū horum filio cōuenit in cōparatiōe ad patrē. P̄. ad qd refertur cōceptio eius z parturitiō. Iste em̄ sunt p̄prietates generatiōis carnalis q̄ in diuina generatiōe nō cōueniūt. P̄. quid vocat cardines orbis terrarū: Item qd est appendere fundamēta terre. P̄. quid est sapientiā delectari ludēdo corā patre p̄ singulos dies. Rñsio ad primū q̄ possessio trāssumitur ad filiū fm q̄ est ars patris cōpleta rationū oīm vuentū: possessio em̄ habetur ad nutū. In hoc q̄ notat distinctionē dei ab alijs artificib; quos artē non habētes ad manū optet meditari sup̄ partes materie z cogitare sup̄ instrumēta qd nō requirit sapiētia diuina. Ad aliud dicēdū qd ly ordinata dicit duo scz ordinē nature qui est in diuinis quo alter est ex altero nō q̄ alter est prior altero z ponit etiā causalitatem sapiētie vt artis ad artificiatū in tēpore sicut causa eterna ordinat ad causatū in tēpore z sic cessat ob-

Diffinitio sanctitatis.

Primo. 2<sup>o</sup>

3<sup>o</sup>

4<sup>o</sup>

5<sup>o</sup>

6<sup>o</sup>

Solutio

Ad primū

Ad 2<sup>m</sup>

**Ad 3<sup>m</sup>** sectio. Conceptio autē sapiētie dicit clausione filij in eadē substantia cū patre. Parturio autē dicit modū ex eundi ab eternis rōnib; in res creatas q̄ creūt ab ar teilla. Cardines autē sūt in qb; voluit mūdi p̄serua tio vt actio primaz q̄litarū reducat ad motū diuer sum in celo z motus diuersus reducat ad motū p̄mi mobilis vnū. z ille motus vlteri⁹ reducat ad primū mouēs qd̄ in se stabile manēs dat cuncta moueri. In istis em̄ p̄ncipijs tanq̄ quibusdā cardinib; voluit ro tus mūdus tā in motu locali sup̄celestiū q̄ in motu generatiōis z alteratiōis z augmētī z diminutiōis generabiliū z corruptibiliū. Ad aliud dōm p̄ appē dere est librare p̄ naturaz ad centrū p̄mi mobilis. Fundare autē est speciē terre p̄ naturam in loco medio generari z cōseruari z ad illū p̄ naturā moueri. De lectariū autē corā p̄e est ab oi ope req̄scere in seip̄a. Lu dere autē est mire sapie rōnes in illustratiōe cuiuslib; creature p̄ducere; qz dies est qn̄ p̄ lucē sapie res co gnita p̄ducit eo qz si qdā in natura p̄mixta sint re neb;is p̄uatiōis tñ in ip̄a sapiētia sunt in rōne ple ne lucis z diei.

**Arti. XXV.**  
**R** Quō intelligit hoc qd̄ dicit Tu bethleē.  
 Eūde q̄rit de expositiōe autoritatis in ihebe e tu bethleē zc. J̄s. d. Dicendū qz sensus est par uulus qd̄ces spacio z nūero habitatoz i mi lib; iuda hoc est in iuda in q̄ sunt tot milia habitatoz vel viculoz tñ magnus vicus es dignitate: qz ex te zc. z egressus ei⁹ p̄ eternā generatiōē ab initio eter nitatis vel a p̄e. A dieb; plurali dicit a dieb; nō qz eternitas habeat partē vt infra. pbabit dist. viij. sed dicit in cōparatiōe ad res tpales vt sit sensus. a die bus. i. ab eterno respectu cuius in tpalire accipiunt multi dies. Itē nota qz autoritates in ducte in hoc ca. trinitatē innuūt nouē modis. Primo ex cōsigni ficato nūeri pluralis sicut belowm vel dñj. Secōdo ex p̄p̄ijs noib; p̄sonarū sicut verbo dñi zc. in quo ver bū z spūs noiant. Tertio ex ordine verboz vt illa bñdicat nos deus de⁹ vbi bis inmediate p̄iugit; qz filius de⁹ a solo est p̄e deo z postea subiungit tertio deus vt notet spūs sc̄tus de⁹ esse ab vtroq;. Quar to a nūero terminoz sive dictionū positaz ad lau dan dū deū sic dicit: sc̄tus sc̄tus sc̄tus nō em̄ posset eē alia rō q̄re ter diceret z n̄ pluries q̄ trinitas p̄sonaz. Quinto ex actu p̄sonali sicut Dñs dixit ad me fili⁹ meus zc. generare em̄ p̄riū actū dicit q̄ p̄sona est p̄sona. Sexto ex p̄rietate p̄sonali cū dicit generatiōē eius q̄s enarrabit; generatiō em̄ passiuā p̄rietas est p̄sonalis filij. Septimo p̄ appropriata sicut illa: dñs possedit me zc. vbi appropriata filij ponūt. Octa uo ex ordine generatiōis eterne ad creatiōē creatu re in tpe sicut i illa: Ego ex ore altissimi p̄dij zc. No no z vltimo ex ordine generatiōis eterne ad tpalem eiusdē filij generatiōē vt in illa Tu bethleem zc.